parrochiali sancti Sthephani presentis civitatis valentiae) com a procurador seu davant 

el capítol de Mallorca, concedint-li plenes facultats per al govern de dita diòcesi. 1573, 

25 de maig.  

ACM, Sala III, capsa X, núm. 5. 

In nomine Domini amen cunctis presentis publici instrumenti seriem inspecturi pateat 

evidenter et sit notum quod anno a nativitate Domini M D LXXIII die in vero intitulata 

vigesima quinta mensis maii in mei nostrique publici testiumque infractorum ad hoc 

vocotorum et rogatorum presentia personali constitutus Illustrissimus et 

Reverendissimus in Christo pater et Dominus Joannes Vic Dei et apostolicae sedis 

gratia ecclesiae cathedralis episcopotus maioricensis nominatus in civitate Valentiae. 

Existens principalis principaliter pro se ipso citrat amen quorumcumque suorum pro 

eum hactenus quo modo libet constitutorum revocationem ex eius certa scientia acque 

gratis ac eis omnibus melioribus et aptioribus via modo forma iure et causa quibus de 

iure meo ut et efficatius faiere potuit et voluit fecit constituït creavit et solemniter 

ordinavit prout serie cum presenti facit. 

Constituït creat et solemniter ordinat suum virum vertum legitimum et indubitatum 

actorem factorem procuratorem negocioremque suorum infracritorum gestorem ac inde 

testium spaciolem atque etiam ad infrascripta generalem ita tamen quod spectalitas 

hiusmodi generalituli non deroget nec e contra Reverendum Franciscum Ferrer 

presbiteri in ecclesiam parrochiali sancti Stephani presentis civitatis valentiae 

beneficiatus. 

Ibidem presentem et onus huiusmodi procuratoris in se suspicientem et acceptasitem 

solum in solidum videlicet ac specialiter et expresse ad ipsius Illustrissimi et Rmi. 

Domini Episcopi nominati constituentis nomine et pro et omnis et quascumque 

litterarum gratias et provisionem et bullas apostolicas per Sanctissium dominum 

nostrum Papam et auctoritate apostolica dicto Illustrissimo et Rmo. Domino 

constituenti quomodolibet concessus et concedendo et in forma debita expeditas et 

expediendas super dictae Ecclesiae et Episcopatus maioricensis regiminue et 

administratione in spiritualibus et temporalibus eidem commissis et committendis prout 
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et quemadmodum in eisdem continetur Serenissimo et invictissimo Domino nostro Regi 

Castellae Aragonum et Illustrissimo eius loctinenti in civitate et dioecesi maioricensi 

gubernatori et alii cuiumque regio in ibi presidenti Reverendisque et circumspectis viris 

dominis canonicis et iusigni canonicorum et clero presbiterorum Ecclesiae et 

Episcopatus maioricensis et presidentibus vassallis et fundatariis dictae Ecclesiae 

omnibusque aliis et singulis officialibus judicibus et personis ad quas spectet et 

spectare dignorcatum istandum intimandum insinuandum et notificandum ipsorque 

omnibus et singulis et litteris et provissionibus ac gratiis et mandatis apostolicis 

predictis pareant et obediant sub consuris et penis in eiusdem litteris contentis 

mouendum et requirendum ac in Domino exortandum et carumquem litterarum 

apostolicarum et bullarum expeditarum et expediendarum vigore in concessionem 

corporalem seu quasi dictorum Ecclesiae et Episcopatus maioricensis iuris dictionum et 

pertinentiarum omnium cum dependens et emergens ese eisdem pretens, capiens, 

intrandum et et apprehemdum, adipiscendum, continuandum, deffendendum, 

manutenendum et conservandum et quoecumque inratu servandis statutis et 

consuetudinibus, ordinationibus, privilegiïs, gratiis et prerrogativis dictae Ecclesiae 

maioricensis quomodolibet concessis iuseta ritum dictae Ecclesiae et Episcopatus 

maioricensis licitis et honestis et aliis prout predecessorem Episcopatus dictae 

Ecclesiae consueverunt et alia etiam quecumque iurata pro plena executione dictae 

possessionis in animam ipsius Illustrissimi et Reverendissimi Domini constituendum, 

faciendam et presentandum cumque antistitem in prelatum catholicum et ab apostolica 

sede comunionem habentem cum expressa facultate qua possit in dicta Ecclesia et 

Episcopatu maioricensi in omnibus et per omnia pontificale pro ipso Illustrissimo et 

Reverendissimo Domino constituenti et eo absente libere facere et exercere et cum aliis 

etiam facultatibus et potestatibus specialibus et generalibus dicto Reverendo 

procuratori benevisis deputandum et ponendum quoscumque officiales et in 

spiritualibus et temporalibus vicarios generales cum facultate expresso et potestate qua 

possint admittere quascumque beneficiorum puras vel ese causa immutationum et alias 

resignationes et illa et alia quaecumque beneficia dignitates et officia canonicatus et 

prebendas et alia quoelibet vacantia nel vacatura quovismodo personis idoneis conferre 

et assignare et cum quibus suis specialibus et generalibus facultatibus et potestatibus 

dicto Reverendo procuratori benevisis faciendum et creandum et quascumque facultates 

et potestatis eisdem et cuilibet eorum dandum et concedendum nec non ad pretendum 

274 

exigendum et recipiendum a quibuscumque personis tam ecclesiasticis quam 

secularibus pro dicto Illustrissimo et Reverendissimo Domino constituente ut Episcopo 

dictae Ecclesiae maioricensi quascumque pecuniarum summas fructus redditus et 

proventus ac jura sibi ratione dicti Episcopatus maioricensi aut alia quoecumque 

occasione sive pretestu, debetis aut debendas et debenda ac debita et de receptis et 

habitis quoscumque quietandum at absolvendum cum parte vel aliquid ulterius non 

pretendo quictantiam seu quietantias auctenticas et privata et alia quoecumque publica 

instrumenta dandum ret faciendam et quascumque cuantitates pecuniae ad cambium 

recipiendum de ipsis quascumque cedulas cambii faciendam et etiam ad pretendum 

levandum et recipiendum quascumque pecuniarum summas dicto Illustrissimo et 

Reverendissimo Domino constituenti per litteras cambii aut alias tam nomine suo quam 

alterius eius cumque missas et mittendas sum quae dirigentur sibi senali quod cumque 

bancum in eo cum vel extra eam venient et de receptis habitis et levatis quorcumque 

mercatores sui camprores et alias solventes quietandum et liberandum ac quietantiam 

et quietantias publicas et privatas dandum et concedendum in causis emphiteoticalibus 

indicem vel indices de legandam et eorum revocandum faticas quorumcumque rerum 

domorum possesionum hoereditatum vendendarum alienandarum dandum et 

concedendum in venditionibus et alienationibus firmandum et eis laudandum et 

approbandum devenstimenta acceptandum de modo stabilimendum commina petendum 

ponendum instamdum et oblibendum instrumenta nomini capitis faciendum 

concedendum compotum seu compota ac rationes quascumque a quibuscumque 

administrationibus alet personis quibus de fructibus redditibus et proventibus dicto 

Episcopo maioricensi et eius mensae episcopali pertinentibus hactenus onus 

administrarum pretendum audiendum et in ipsis interveniendum ipsaque compota 

laudandum et approbandum et si dicto Reverendo procuratori constituto videbitur 

impugnandum et reliqua rationum et seu totum iae et quidquid facto dicto calculo 

restitesit petendum et exigendum eorque liberandum absolvendum et deffiniendum 

arrendamenta et locationes quoecumque et quascumque fructibus redditibus et 

proventibus dicti Episcopatus maioricensis et eius mensae episcopalis quibuscumque 

personae seu personis precio seu preciis tempore seu temporibus dicto Reverendo 

procuratori constituto benevissis et cum arrendatoribus melitis concordandis faciendis 

et firmandum preciaque dictorum arrendamentorum et locationum recipius et 

recuperandum lit de ipsis quasvis apocas firmandum instrumentum et instrumenta unum 
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et plura de predictis omnibus et seu de quolibet singula suis singulis referendo in posse 

cuius notarii cum omnibus et singulis illis clausulis ipsis promissionibus obligationibus 

renunciationibus necessariis et de illo patriae et regionis anuetis et opportunis dicto 

Reverendo procuratori benevisis faciendum et firmandum et seu fieri faciendum et 

concedendum et quaecumque instrumenta litteras promissionis ad predicta omnia et 

singula necessaria et opportuna cum quibus facultatibus et potestatibus quantum 

eumque specialibus et generalibus etiam speciale mandatum requirentibus clausulisque 

et cautelis necessariis et opportunibus et dicto Reverendo procuratori constituto 

benevisis solitis vel insolitis faciendum et firmandum et si necesse fuerit pro premissis 

omnibus et singulis et quolibet premissorum coram Sanctissimo Domino nostro Papa 

eiusque sacri polatii apostolici causarum auditoribus et aliis quibuscumque judicibus 

tam ecclesiasticis quam secularibus ordinariis et extraordinariis comissariis delegatis 

et subdelegatis comparendum et agendum et dictum Illustrissimum et Reverendissimum 

constituendem et eius jura deffenderum libellum seu libellos et quascumque alias 

petitiones sumarias verbo vel in scriptis dandum et offerendum litem seu lites 

constentandum et contestari videndum calumniae et quodcumque alterius generis 

licitum et honestum iuranientum in anionam ipsicis Illustrissimi et Reverendissimi 

Domini constituentis prestandum et ex adverso prestari videndum testes acta litteras 

instrumenta et alia probationum genera producendum et ex adverso producta 

impugnandum nec non ad quoscumque actus et terminos judiciales et extrajudiciales 

tam substanciales quam accidentales lici necessarias seu quomodo libet oportunas 

procedendum eosque tenendum et observandum seu sententias tam interloquutorias 

quam deffinitivas fieri pretendum et audiendum et ab ea vel illis et a quocumque alio 

gravamine ipsi Illustrissimo et Reverendissimo Domino constituenti illato vel inferendo 

provocandum et appellandum apostolorque semel aut pluries debita cum instantia 

pretendum et obtinendum appellationuemque et approbationem huiusmodi 

prosequendum et quibus vis personis intimandum et notificandum expensas damna 

interesse taxari petendum et superi llis fuerit jurandum unumquoque vel plura 

procuratorem vel procuratores loco sui cum simili vel limitata potestate substituendum 

eumque vel eos revocandum et onus huiusmodi procuratoris iude reanumendum toties 

quoties fuerit et ipsi Reverendo procuratori constituto instrumenta plusima sive 

clausulae ordinanda et ordinandae ad arbitrium notarii infrascripti vel eius qui pro eo 

eius libros reget vel cuicumque alterius notarii in eu vel in civitate et dioecesi 
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maioricensi vel alibi ubicumque existentis cum clausulis necessariis et opportunis 

dando et concedendo facultatem et licentiam notario infrascripto et seu eius Regenti 

libros vel cuicumque alteri notario in eu in civitate et Dioecesi maioricensi seu alibi 

existenti tam motu dicti Reverendi procuratoris constituti nomine proprie dicti 

Illustrissimi et Reverendissimi Domini constituentis quam motu aliorum qui cum eodem 

contrasent et toties quoties requisitus fuerit deque dictis omnibus et eorum singulis 

contineret faciat et tradat instrumenta publica si et prout fieri videbitur et dicto 

Reverendo procuratori constituto et ipsis cumquibus contralset placuerit aut prout 

volverit aut fieri desideravit. Ultesius dictus Illustrissimus et Reverendissimus Dominus 

constituens vult quod procuratoris procuratio sit generalis ad omnes et singulas actus 

et potestates ut in rem propiam cum liberi et generali administratione et ad omnia acta 

cogitata et non cogitata et generalia omnia et singula faciendum docendum gerendum 

exercendum et procurandum quae in premissis necessaria fuerint seu quomodo libet 

opportuna et quo Illustrissimus et Reverendissimus Dominus constituens faceret et 

facere possit si [...] omnibus et singulis personis et personaliter interesse etiam si talia 

forent que mandatum eligerent magis spetiale quam presentibus est expressus 

premittens insuper idem Illustrissimus et Reverendissimus Dominus constituens mihi 

notario publico infrascripto tam quam publicae et autenticae personae solemniter 

stipulandi et recipienti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest et 

interesse poterit quomodo libet in futurum de ratum gratum validum atque firmum 

perpetuo habiturum totum id et quidquid per dictum Reverendum procuratorem 

constitutum et substituendum vel substituendos ab eo actus dictum gestum factum 

procuratum fuerit in premissis vel premissorum aliquo et de omnibus aliis quae 

occurrerint negociis aut eorum singulis nominae dicti Illustrissimi et Reverendissimi 

Domini constituentis et pro eo relevatis nihil ominus eumdem Reverendum 

procuratorem constitutum aut substituendum vel substituendos ab eo ab omni onere 

satis dandi judicioque et judicatum sobvi cum omnibus et singulis clausulis necessariis 

et opportunis sub expressa hipothecha et obligatione omnium et singulorum bonorum 

suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum et qualibet alia juris et facti 

renuntiatione ad haec necessaria pariter et cautela et super quibus omnibus et singulis 

sic actis gestis et sequutis petiit et requisivit Illustrissiamus et Reverendissimus 

Dominus constituens fieri et conferri sibique et dicto Reverendo procuratori et aliis 

etiam personis omnibus et singulis quorum intersit dari et tradi unum et plura 
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instrumenta per me dictum et infrascriptum notarium quae fuerunt acta valentiae die 

mense et anno prefiseis presentibus ibidem magnificis Dominis Jacobo Garçes de 

Manzilla milite et secretario suve Illustrissimae Dominationis et Gaspare Perpinya in 

artibus magistro et in medicina doctore habitis testibus ad premissa vocatis rogatis 

specialiterque assumptis fiscalesque nuntio sive cursor et alios ministros. 

Administratoribus seu procuratoribus de quibuscumque approbo ego Michael Real 

manu propia. Signum mei Michael Real auctoritate apostolica civitatis et regni 

Valentiae notarii publici qui premissis omnibus et singulis dum sic ut premittitur fierent 

et agerentur una cum prenominatorum testibus intersui eaque in his tribus cartis 

presenti compreheusa contenta calamo alieno scribi feci clausique hora die mense et 

anno prefireis in fidem et testimonium premissorum rogatum et requisitum. 
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12. Breu del Papa Gregori XIII a Joan Vic Manrique, bisbe electe de Mallorca, 

concedint-li (meritorum tuorum intuitu, pro honore sacraron) poder absoldre de 

qualsevol excomunió, suspensió i entredit i de qualsevol altre censura i pena “a iure vel 

ab homine quavis consura vel causa latis” i al mateix temps, li concedeix una pensió 

extreta dels fruits i béns parroquials, en allò del que sobra per al manteniment del rector. 

1573, 1 d’agost.  

ACM, Sala III, capsa X, núm. 5, f. 15v. 

Gregorius servus servorum Dei dilecto filio Joanni electo maioricensi salutem et 

apostolicam benedictionem personam tuam nobis et sanctae sedi devotam tuis 

exigentibus meritis benevolentiam persecuentes illa tibi favorabiliter concedimus quae 

tuis commoditalibus fore conspicimus opportuna cum itaque nos hodie ecclesiam 

maioricensem verto tenemus expreso modo pastoris solatio destitutam de persona tua 

nobis et fratibus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorumdem 

consilio apostolica auctoritate. 

Providendum preficiendo te illi in episcopum et pastorem tuis in moritis inde confectis 

his plenius continetur et accepsimus in tempore precissionis et prefectionis huiusmodi 

omnes et singulos fructus redditus et questus [...] ecclesiam loci valentina deor que 

reservatam necesariam pensionem annuam super Archidiaconatus decanatus in 

ecclesia valentina quam dilectus filius Vincentius Serra in dicta ecclesia valentina 

obtiniet fructibus redditibus et questibus apostolica auctoritate asignentur preciperet 

super bis depromptis.  

Nos tibi presbitero in teologia magistro et statum tuum iuseta pontificalis dignitatis 

exigentiam decentium tenere valeas de alicuius subvensionis auxilio pendere teque 

premisorum meritorum tuorum ituitu pro honore sacrorum persequi volentes et a 

quibuscis excomunionis suspensionis et interdicti aliisque eclesiasticis sententiis 

censuris et penis a iure vel ab homine qua censura vel causa latis siquibus quomodo 

cumque iunuo datus exceptis ad effectum pertinentium dumtaxat consecuendum harum 

serie absolventes et absolutum fore consentes motu profirio non ad tuam vel alterius per 

te nobis super hoc oblatae petitionis instans sed manera nostra liberalitate.  

Tecum ut etiam [...] in omnis permisionis et preffectionis pacificam possessionem seu 

qualis regiminis et administrationis ipsius Ecclesiae maioricensis et illius bonorum seu 
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maioris partis eorum assequuntur fueris et munus conservationis susceperis mones et 

singulos fructus redditus et questus dictis parrochialis Ecclesiae qui ad trecentorum et 

quinquaginta ducentorum depromptis ese illis quinquaginta ducentis similibus pro 

ipsius parrochialis ecclesiae restoris sustentatione.  

Necnonpensionem predictam qui ad rentum ducentorum similium summum respecturi 

ascendunt ut prius etiam una cum dicta ecclesia maioricensi quod clesi illi prefuerit 

prescribere exigere et levare libere et licite valeas constitutionibus determinationibus 

apostolicis necnon maioricensis et valentinae ecclesiarum predictarum juramento 

confirmatione apostolica vel quamvis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus 

veterisque contrariïs quibuscumque nequaquam obstantibus prefatis apostolico tenore 

dispensamus nulli ergo omnium hominum liceat paginas nostrae absolutionis et 

dispositionis infringere vel ei ausu temerario contrarie si quis autem hoc attentat 

perferri indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum. 

Datum Romae apud St. Marcum anno incarnationis dominicae M. D. L. XXIII pridie 

augustus pontificatus anno secundus. 
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13. Breu del Papa Gregori XIII al capítol de Mallorca en el que comunica als canonges 

el nomenament de Joan Vic Manrique, bisbe de Mallorca, raó per la qual les mana 

prestar obediència i reverència, com a pare i pastor, observant els seus consells, 

sentències i manaments (usque ad sanctionem condignam). 1573, 2 d’agost.  

ACM, Sala III, capsa X, núm. 5. 

Gregorius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiïs capitulo maioricensi salutem et 

apostolicam benedictionem hodie Ecclesia vestra maioricensis ex eo quod nuper 

venerabilem fratrem nostrum didacum episcopum olim maioricensem quo dictae 

ecclesiae cui timor preerat tenebatur de fratum nostrorum consilio ac apostolicae 

potestatis plenitudine absolvendi ad Ecclesiam maioricensem certo tenemus expreso 

modo vacavine de simili consilio transtuleramus preficiendo ipsum illi in Episcopum et 

pastorem pastoris solatio destitutae de persona dilecti filii Joannis electi maioricensis 

nobis et eisdem fratribus ob suorum exigentiam meritorum accepta de fratrum ipsorum 

consilio dicto autem provedimus. Itamque illi in Episcopum preficimus et prestamus 

curam ipsius Ecclesiae maioricensis sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie 

committendo prout jussimus inde confectis his plenius continetur quocirca de pensioni 

vostra pro apostolica mandamus quasque eidem Joanni electo tamquam patri et pastori 

animarum vestrarum humiter intendentes et exibentes sibi obedientiam et Reverenciam 

debitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiatis humilites et efficiter 

adimplere cunctis alioquim sententias quasi dem Joannes electus vobis tulerit 

immobilliter ratas habelibus et faciemus autore domino ad sanctionum condignam 

immobiliter observari. Datum Romae apud sanctum Marcum anno Incarnationis 

dominicae M. D. L. XXIII pridie augusti pontificatus nostri anno secundo.  
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14. Presentació de les lletres apostòliques al capítol de la Seu de Mallorca per part de 

Francesc Ferrer, procurador de Joan Vic Manrique, bisbe electe de Mallorca; butlla 

dirigida als canonges “de prestando illi obedientiam et reverentiam debitas”; manament 

firmat per Joan Vic per tal de fer efectiva la presentació de dites lletres i per a prendre 

possessió de la diòcesi. 1573, 3 d’agost.  

ACM, Sala III, capsa X, núm. 5. 

Dictis die et anno cum essent capituli congreganti sono campanae ut moris est intus 

capitulum Ecclesiae sedis majoricensis multum Reverendi Domini, Matheus Malferit 

decretorum doctor viris singulis et officialibus episcopali sede majoricensi partore 

carente per Reverendum Capitulum ipsius Ecclesiae sedis et canonicos eiusdem rite et 

canonice deputatus Gregorius Forteza in utroque doctor Archidiachonus Jeronimus 

etiam Forteza decanus Petrus Joannes Sta. Cilia precentor Gullielmus Descallar 

Hieronimus Garau Michael Paise Antonius Palau Joannes Fiol Antonius Bellver, 

canonici praedictae Ecclesiae Sedis capitulum celebrantes aliis vocatis et minime 

spectalis qui nec vocari nec spectari consueverunt advenit coram dictis multum 

Reverendis Dominis ut supradicitur capituli congragatis Reverendus Dominus 

Franciscus Ferrer presbiter procurator ut dixit per que Illustris et Rmi. Domini Don 

Joannes Vic et electi Episcopi maioricensis dixitque et proposuit qualiter defeberat 

litteras appostolicas profertatis dicti sui Rmi. Principalis in episcopum et pastorem 

diocesis huius maioricensis nec non bullam ipsis dominis canonicis directam mandatum 

de prestando illi obedientiam et reverentiam debitas continentem necnon mandatum per 

dictum Illustrem et Reverendum Dominum dicto Rdo. Domino Francisco Ferrer 

firmatum ad effectum litteras ipsas presentandi possessionem Ecclesiae ipsius 

adipiscendi et manciscendi qua propositione per dictum Reverendum Franciscum 

Ferrer afferre procuratoris nomine antedicto facta est et per ipsos dominos canonicos 

bene percepta tradicisque mihi Gabriel Torella notario et scribae ipsius multum Rdi. 

Capituli litteris ipsis et mandata recesit e dicto capitulo dicto vero multum Rdi. Domini 

e dicto capitulo litteras ipsas et mandatum coram ipsis legi mandarunt illorumque 

audito tenore discerint accepta fuerint copia tam de litteris ipsis quam de dicto mandato 

ac in libro determinationum dicti Rdi. Capituli inserta ad magnum ipsius Rdi. Capituli 

advocatum litterae ipsae et mandatum per me dictum notarium et scribam deferrentur.  
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15. Acceptació de les lletres apostòliques de Joan Vic i Manrique per part de dos 

representants del capítol de la Seu de Mallorca (Antoni Torrella i Guillem Descatlar), 

reunits en ple. S’obriren les portes del capítol, entrà el procurador, prèvia promesa de 

jurar complir tots els estatuts, per a prendre possessió. 1573, 15 d’octubre. 

ACM, Sala III, capsa X, núm. 5.  

Ego vero antedictus notarius et scriba copia ipsius mandati et litterarum accepta et in 

registris inserta illas et illud ad dictum advocatum detuli ad effectum quod illas et illud 

videret et referret ad crastinam quarum quidem litterarum et mandati tenor sequitur in 

haec verba: In nomine Domini amen. Cunctis presentis publici instrumenti Gregorius 

Episcopus, servus servorum Dei [...] Adveniente autem die XV mensis octobris et anno 

predicto M. D. L. XXIII.  

Congregati in quodam capitulo Ecclesiae sedis multum Reverendi Domini Matheus 

Malferit decretorum doctor vicarius generalis sede vacante per multum Reverendum 

Capitulum Ecclesiae Sedis et canonicus eiusdem rite et canonice deputatus Gregorius 

Forteza in utroque doctor Archidiaconus Hieronimus etiam Forteza decanus, Petrus 

Joannes Santa Cilia precentor, Antonius Torrella, Petrus Abriner, Augustinus Ferragut, 

Guillermus Dezcallar, Hieronimus Garau, Michael Paix, Antonius Palau, Joannes Fiol, 

Antonius Bellver, canonici ipsius Ecclesiae sono campane ut morio est capitulum 

celebrantes audita et intellecta relatione facta per magnificum Antonium Joannem 

Vanrell in V. Doctorem eorem Reverendi Capituli advocatum dicentem ipsum recte et 

decet inspexisse litteras apostolicas prelatas et superius isnertas mandatumque per 

illustrem ad modum et Reverendum Dominum Don Joannem Vic preffectum Episcopum 

dicto Reverendo Francisco Ferrer firmatum illasque et illud animi prorsus suspicionis 

vicio carere et omnibus necessariis clausulis munitas ac munitum esse quod merito 

procedi debebat ad tradendam dicto Reverendo procuratori possessionem qua relatione 

fuit facta et per ipsos dominos canonicos bene percepta dictus magnificus advocatus e 

dicto capitulo recessit.  

Dicti vero multum Reverendi Domini deputarunt duos Reverendos Dominos canonicos 

ex eis, videlicet Antonium Torrella et Guillermum Dezcallar ad dictam possessionem 

dicto Reverendo procuratori tradendam. Et in continenti apertis ipsius capituli foribus 

dictus Reverendus procurator capitulum ipsum intravit.  
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Et dicente Vicario Generali fuisse conclussum possesionem illi esse dandam cum hoc 

jurare teneatur de servandis Ecclesiae statutis quod facturum idem dominus procurator 

se obtulisset.  

Pro debita premisorum dictam executionem idem Dominus procurator a dicto capitulo 

recedendo una cum dictis Dominis Antonio Torrella et Guillermo Dezcallar ad dictam 

possesionem tradendam deputatis et pesentia et testimonio magnificorum Nicholai 

Malferit et Petri Onofri Anglada testium ad haec creatorum et assumptorum et alionum 

quam plurimorum in multitudine copiora interveniente me Gabriele Torrella notario die 

tique multum Reverendi Capituli scriba accesit ad chorum ipsius Ecclesiae sedis die 

tique Reverendi Domini ad hoc deputati ipsum Reverendum procuratorem in chatedra 

superiori et prima ipsius chori in qua Dominus Episcopus sedere consuevit installarunt 

eum sedere faciendo et illum erigendo et postea deprinuendo et sedendo in signum vere 

realis et actualis possesionis dicti Episcopatus mandarunt Petro Joanni Bibiloni 

presbitero uni ese bolsariis ipsius Ecclesiae quantum de distributionis Illustri et 

Reverendissimo domino Episcopo respondere solitis respondeat prout de facto aliquos 

nummos in signum dictae possesionis dicto domino procuratori idem bolserius traditit.  

Et ab inde recedendo ad altare maius ipsius Ecclesiae accesevint pannos et supra 

dictum altare positos volvendo factoque ante illud Sanctissimae crucis signo illoque 

reverenter deorculato pannos ipsos postea idem Dominus procurator revolvit in signum 

verae possessionis.  

Et ad sacristiam accedendo sacristiamque ipsam intrando pastorali baculo in manibus 

eius tradito ac imposita supra caput eius mai in signo verae, realis, actualis et 

corporalis possessionis dicti Episcopatus et Ecclesiae, pugillum casidelarum eidem 

tradiderunt ac demum ipsius sacristiae custodi mandarunt quatenus de juribus 

sacristiae domino Episcopo respondere consuevit eidem domino procuratori nomine 

previo respondeat.  

Deinde ab ecclesia esceundo palatiumque apiscopale intrando ad veram dicti 

Episcopatus manciscendam possesionem dicti domini canonici scribaniam 

ecclesiasticam intrarunt dictumque Reverendum procuratorem pro tribunali in loco in 

quo jura reddi solvent sedere fecerunt.  
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Claves quas dictae scribaniae et archivi eiusdem necnon episcopalum carcerum illi 

tradiderunt in signum verae, realis, actualis et corporalis possesionis quas habuit et 

penses se retinuit.  

Et postreme a dicto polatio recedendo ad dictumque capitulum redeundo illudque 

intrando dicti Domini canonici eumdem in loco in quo Rmus. Dominus Episcopus 

sedere consuevit installarunt pacisque orculum eidem dederunt pulsatis in letitiae 

signum campanis antedictis testibus presentibus ac me Gabriele Torrella notarius dicti 

Reverendi Capituli scriba in his interveniente et de his omnibus actum conficiente.  
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16. Jurament de Francesc Ferrer, procurador del bisbe Vic i Manrique, a qui s’obliga 

acatar tots els estatuts de l’Església mallorquina, per a què no siguin contraris a les 

prescripcions del Concili tridentí. En aquest sentit, especialment, dels estatuts que 

comencen “noverint universi” (sobre la col·lació de beneficis), “cum consuetudine” 

(dels crims de canonges i familiars) i la constitució per la qual la dignitat major pot 

concloure el capítol quan el vicari capitular no ho vulgui. 1573, 15 d’octubre.  

ACM, Sala III, capsa X, núm. 5. 

Ego Franciscus Ferrer presbiter procurator multum illustris et Rmi. Domini Don 

Joannis Vic Dei et apostolicae sedis gratia Episcopus maioricensis et de Consilio suae 

majestatis habens ad hoc speciale mandatum instrumento mediante per dictum Rm. 

Principalem meum penes honorandum et providum virum dominum Michaelem Real 

notarium publicum firmato et supra inserto juro ad sancta Dei quatuor evangelia 

manibus meis corporalibuset sponte tacta et eo nomine quod servabo et multum illustris 

et Rmus. principalis meus ad unguem servabit statutum illud cuius titulus est et 

benefitia quae sunt ad collationem Episcopi conferantur per circulum quod incipit 

noverint universi itum oliud statutum quod Episcopus simul cum capitulo cognoscere de 

criminalibus canonicorum et corum familiarum quod incipit cum consuetudine preterea 

consuetudines omnes et gratias Egidii olim Episcopi maioricensis et insuper indultum 

noviter confirmatum de non conferendis beneficiïs nisi regni originariis ac insuper 

constitutionem judii secundi qua cavetur quod ubi capitularis vicarius requisitus reunit 

capitulum concludere illud concludere possit dignitas maior seu antiquior canonicus in 

resistentiam vicarii capitularis dum requisitus sit.  

Et demum omnia alia et singula statuta constitutiones et consuetudines ipsius Ecclesiae 

maioricensis gratiasque et concesiones scriptas et non scriptas usque in diem hius 

receptionis.  

Edicta et edicta, facta et factas, indulta et indultas et usque ad hoc tempus inclusive 

causata et causatas singula singulis referendo prout cuique predictorum terminorum 

conveniat cum asertum fuerit in pleno capitulo per Reverendos Dominos canonicos 

eiusdem nullam nullum a die adeptae possesionis per Reverendissimum Dominum 

Didacum de Arnedo predecesorem dicti Reverendissimi principalis mei usque in hoc 

tempus statutum determinationem seu constitutiones editum nec Editam decretumque 
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nec decretam fuisse preter illam scilicet quae per eumdem Didacum facta attenta 

sacristiae necesitate ob caparum ruinam et deteriorationes fuisse de solvendo pro iure 

caparum dum accipitur possesio ad duplum solito et juro quae omnes alii predecessores 

dicti per Illustris et Reverendissimi Domini principalis mei jurarunt dum tamen statuta 

ipsa constitutiones gratiae et concesiones decretis sacri tridentini concilii minime 

contrarientur.  

Et ubi in aliquo in advertenter seu contigeret quoquomodo ipsis statutis contrafieri 

irritum et nullum et ipso facto irrita censeantur et nulla procedimenta contra illorum 

aliquod facta innovata et attentata ac si facta minime forent aliqua alia declaratione 

minime experta. Quae acta fuerunt maioricis intus capitulum ipsum de XV mensis et 

anni predictorum prescripta et in continenti post adeptam possesionem et post modum 

lectum superius juramentum presentibus testibus honorifici Salvador et Ferdinandibus 

Cansoles ad haec vocatis. Et ego Gabriel Torrella apca. Civitatis et Regni Valentiae.  
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17. Constitució per la qual el bisbe i el capítol estableixen que la festa de la Immaculada 

Concepció es celebri amb la major solemnitat possible, de la mateixa manera que es 

celebra el Nadal i altres semblants. S’estableixen tots els detalls: el dia de l’octava 

anterior a la festa, les primeres vigílies, la vigília de la festa, la missa major, les segones 

vigílies, la processó; al final es mana que durant tot l’any, excepte els tres dies abans de 

la Pasqua. 1575, 22 de setembre.  

ACM, Sala III, capsa LIV, núm. 7. 

En lo any M. D. L. XXV a XXII de setembre fonch ordenat y constituït ab constitucio 

perpetuament valedora per lo Illmo. Y Rmo. Señor D. Juan Vic y Manrique per la 

gracia de Deu bisbe de mallorca y per lo molt Rmo. Capitol, que la festa de la 

Immaculada Conceptio de la Mare de Deu Señora Nostre sia solemnitzada com a festa 

de Patrona ab ses octaves solemnes y faça solemnitat ab lo ordre y modo siguent.  

Lo vuite die anys de la festa. Lo vuite die ans de la festa repicaran totes las campanas